

		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA OBJETO: Reforma no complexo de saúde envolvendo os prédios : Farmácia Municipal Claumeris Rosa Furtado Lopes e Centro de Reabilitação Ana Irene Victolo ENDEREÇO: RUA CAPITAO DANIEL DA CUNHA MORAES Nº 362, CENTRO, TANABI / SP CPOS - BOLETIM 197 - DESONERADO SINAPI DESONERADO - NOV/2024							BDI adotado pela Prefeitura	20,34%	24/07/2025
FONTE	CÓDIGO		DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. S BDI	VALOR UNIT. C BDI	TOTAL C/ BDI			
		1.0	SERVIÇOS GERAIS					R\$ 36.189,97			
CDHU	04.30.020	1.1	Remoção de calha ou rufo	m	34,30	R\$ 4,44	R\$ 5,34	R\$ 183,16			
CDHU	16.33.052	1.2	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	m	34,30	R\$ 150,79	R\$ 181,46	R\$ 6.224,08			
CDHU	03.10.140	1.3	Remoção de pintura em massa com lixamento	m2	2.297,65	R\$ 5,98	R\$ 7,20	R\$ 16.543,08			
CDHU	33.01.280	1.4	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	m	20,00	R\$ 50,80	R\$ 61,13	R\$ 1.222,60			
CDHU	03.04.020	1.5	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m2	85,75	R\$ 11,57	R\$ 13,92	R\$ 1.193,57			
CDHU	05.07.040	1.6	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m3	4,29	R\$ 108,55	R\$ 130,63	R\$ 560,04			
CDHU	17.01.050	1.7	Regularização de piso com nata de cimento	m2	85,75	R\$ 27,67	R\$ 33,30	R\$ 2.855,31			
CDHU	18.06.102	1.8	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m2	85,75	R\$ 48,62	R\$ 58,51	R\$ 5.016,94			
CDHU	18.06.103	1.9	Rodapé em placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m	42,10	R\$ 6,78	R\$ 8,16	R\$ 343,54			
CDHU	18.06.410	1.10	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	m2	85,75	R\$ 12,55	R\$ 15,10	R\$ 1.294,75			
CDHU	18.06.510	1.11	Rejuntamento de rodapé em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, altura até 10 cm, juntas acima de 3 até 5 mm	m	42,10	R\$ 1,37	R\$ 1,65	R\$ 69,47			
CDHU	24.03.100	1.12	Alçapão/tampa em chapa de ferro com porta cadeado	m2	0,40	R\$ 1.419,79	R\$ 1.708,58	R\$ 683,43			
		2.0	PINTURA					R\$ 78.612,99			
CDHU	33.02.060	2.1	Massa corrida a base de PVA	m2	229,76	R\$ 14,33	R\$ 17,24	R\$ 3.961,06			
SINAPI	100725	2.2	Pintura com tinta alquídica de fundo e acabamento (esmalte sintético) pulverizada sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão),	m2	234,90	R\$ 28,33	R\$ 34,09	R\$ 8.007,74			
SINAPI	102209	2.3	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético acetinado em madeira, uma demão	m2	75,60	R\$ 9,50	R\$ 11,43	R\$ 864,11			
SINAPI	104641	2.4	Pintura látex acrílica econômica, aplicação manual em paredes, duas demãos	m2	1.214,39	R\$ 10,28	R\$ 12,37	R\$ 15.022,00			
CDHU	33.10.041	2.5	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	m2	1.083,26	R\$ 34,18	R\$ 41,13	R\$ 44.554,48			
CDHU	55.01.020	2.6	Limpeza final da obra	m2	381,76	R\$ 13,50	R\$ 16,25	R\$ 6.203,60			
		3.0	Nova Recepção					R\$ 7.847,81			
CDHU	14.04.210	3.1	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	m2	15,15	R\$ 80,28	R\$ 96,61	R\$ 1.463,64			
CDHU	14.20.010	3.2	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	m3	0,08	R\$ 1.775,77	R\$ 2.136,96	R\$ 168,29			
CDHU	17.02.020	3.3	Chapisco	m2	30,30	R\$ 6,81	R\$ 8,20	R\$ 248,46			
CDHU	17.02.220	3.4	Reboco	m2	30,30	R\$ 12,65	R\$ 15,22	R\$ 461,17			
CDHU	17.02.120	3.5	Emboço comum	m2	30,30	R\$ 22,31	R\$ 26,85	R\$ 813,56			
CDHU	18.06.102	3.6	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m2	6,24	R\$ 48,62	R\$ 58,51	R\$ 364,81			
CDHU	23.13.001	3.7	Porta lisa em madeira, interma "PIM", para acabamento em pintura, padrão dimensional médio/pesado, com ferragens, completo - 80x210cm	unid	1,00	R\$ 618,92	R\$ 744,81	R\$ 744,81			
CDHU	26.02.060	3.8	Vidro temperado incolor de 10mm	m2	0,80	R\$ 285,12	R\$ 343,11	R\$ 274,49			
SINAPI	104473 - 01/24	3.9	Composição paramétrica de ponto elétrico de iluminação, com interrupto simples, em edifício residencial com eletroduto embutido em rasgos nas paredes, incluso tomada, eletroduto, cabo, rasgo e chumbamento (sem luminária e lâmpada). af_11/2022	unid	1,00	R\$ 187,22	R\$ 225,30	R\$ 225,30			
SINAPI	104475 - 01/24	3.10	Composição paramétrica de ponto elétrico de tomada de uso geral 2p+1 (10A/250v) em edifício residencial com eletroduto embutido em rasgos nas paredes, incluso tomada, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento. af_11/2022	unid	3,00	R\$ 157,27	R\$ 189,26	R\$ 567,78			
CDHU	33.02.060	3.11	Massa corrida a base de PVA	m2	48,44	R\$ 14,33	R\$ 17,24	R\$ 835,11			
CDHU	33.10.010	3.12	Tinta látex antimofo em massa, inclusive preparo	m2	48,44	R\$ 28,31	R\$ 34,07	R\$ 1.650,35			
CDHU	04.09.040	3.13	Retirada de folha de esquadria metálica	unid	1,00	R\$ 24,96	R\$ 30,04	R\$ 30,04			
		4.0	Parte Externa - Rampa de acesso , Portão e pintura do piso					R\$ 36.864,56			
CDHU	03.01.240	4.1	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m2	107,24	R\$ 31,15	R\$ 37,49	R\$ 4.020,43			
CDHU	03.02.040	4.2	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m3	9,23	R\$ 77,16	R\$ 92,85	R\$ 856,54			
CDHU	10.02.020	4.3	Armadura em tela soldada de aço	kg	158,72	R\$ 10,43	R\$ 12,55	R\$ 1.991,88			
CDHU	17.05.100	4.4	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 Mpa	m3	10,72	R\$ 1.005,04	R\$ 1.209,47	R\$ 12.970,36			
CDHU	24.02.060	4.5	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	m2	7,50	R\$ 992,33	R\$ 1.194,17	R\$ 8.956,28			
CDHU	33.06.020	4.6	Acrílico para quadras e pisos cimentados	m2	270,23	R\$ 24,81	R\$ 29,86	R\$ 8.069,07			
	TOTAL GERAL							R\$ 159.515,33			

TANABI, 30 DE JUNHO DE 2025

Alexandre Silveira Bertolini
Prefeito do município de Tanabi

Vinicius Monteiro da Silva
Engenheiro civil - CREA nº 5064041089
Diretor de obras